



Chuyên nghiệp

Với NVS tính chuyên nghiệp là một trong những tiêu chí hàng đầu quyết định thành công của doanh nghiệp.

Công ty Cổ phần Chứng khoán Navibank

Phòng Phân tích và Đầu tư

Đ/c: Tầng 6- Tháp A - Tòa nhà Handi Resco, 521 Kim Mã,
P. Ngọc Khánh, Ba Đình Hà Nội

Điện thoại: 04.37245999

Fax: 04.37245775

Email: info@evs.vn

Website: www.evs.vn

NỘI DUNG

Phân tích và bình luận TTCK trong ngày

Thị trường chứng khoán trong nước

Thị trường chứng khoán quốc tế

Trang 2/6

Phân tích kỹ thuật

VN-Index

HNX-Index

Trang 3/6

Tin tức - sự kiện nổi bật trong trong ngày

Thông tin trong nước

Thông tin quốc tế

Trang 4/6

Dự báo xu hướng thị trường

Trang 5/6

PHÂN TÍCH BÌNH LUẬN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN TRONG NGÀY

Thông tin giao dịch

HSX			HNX		
VN-Index	439.57	-4.11	HNX-Index	75.63	-0.46
KLGD(cp)	37,466,880		KLGD(cp)	66,439,288	
GTGD(tỷđ)	627.26		GTGD(tỷđ)	715.92	

GD NĐT NN			GD NĐT NN		
MUA	KL (cp)	3,472,410	MUA	KL (cp)	960,700
	GT (tỷđ)	89.31		GT (tỷđ)	13.06
BÁN	KL (cp)	4,218,220	BÁN	KL (cp)	1,184,100
	GT (tỷđ)	87.90		GT (tỷđ)	16.69

(Nguồn: tổng hợp)

Thông tin giao dịch

Thứ 4, ngày 8 tháng 06 năm 2011

Khu vực	Chỉ số	Giá trị	Thay đổi	%+/-
Mỹ	DOW	12,070.80	-19.15	-0.16%
	NASDAQ	2,701.56	-1	-0.04%
	S&P500	1,284.94	-1.23	-0.10%
Châu Âu	FTSE 100	5,812.66	-51.99	-0.89%
	DAX	7,029.10	-74.15	-1.04%
	CAC	3,835.16	-36.76	-0.95%
	SPAIN MA	1,026.51	-9.38	-0.91%
	SWISS	6,284.86	-45.79	-0.72%
Châu Á	NIKKEI 225	9,449.46	6.51	0.07%
	SANGHAI	2,750.29	5.99	0.22%
	KOSPI	2,083.35	-16.36	-0.78%
	HANG SENG	22,661.63	-207.04	-0.91%
	NZX 50	3,525.39	19.78	0.56%

(Nguồn: <http://www.indexq.org>)-cập nhật 15h00.

Thị trường trong nước

Thông tin NHNN bác bỏ thông tin lùm xùm hạn siết tín dụng đối với phi sản xuất về 22% được công bố ngay trước giờ giao dịch đã khiến hoạt động bán ra mạnh ngay từ đầu phiên, hai sàn cùng đổ lửa. Tuy vậy, hoạt động bán ra không quá hoảng loạn cùng hoạt động mua vào mạnh khiến thị trường không giảm sâu.

VN-Index chốt phiên giảm 4.11 điểm (-0.93%) về 439.57 điểm. Thanh khoản cuối phiên đạt hơn 37.4 triệu cổ phiếu (+17.75%), tổng giá trị giao dịch đạt 627.26 tỷ đồng (-2.3%). Trong đó, hơn 5.2 triệu cổ phiếu tương đương với 85.59 tỷ đồng là giao dịch thỏa thuận.

Trên sàn HSX, nhờ lực đỡ của ở các mã cổ phiếu giúp chỉ số HNX-Index không bị giảm mạnh. Chốt phiên, chỉ số này giảm 0.46 điểm (-0.6%), đóng cửa tại 75.63 điểm. Khối lượng giao dịch trên sàn tăng mạnh với hơn 66.4 triệu cổ phiếu được chuyển nhượng thành công, tương đương với 715.92 tỷ đồng.

Thị trường chứng khoán quốc tế

TTCK Mỹ mất điểm sau khi Fed tuyên bố vẫn kết thúc chương trình mua tài sản 600 tỷ USD vào tháng này và đang bàn đến các biện pháp rút đi chính sách kích thích. Chốt phiên, Dow Jones giảm 19.15 điểm (-0.16%) về 12,070.8 điểm; S&P 500 giảm 1.23 điểm (-0.1%) về 1,284.94 điểm; Nasdaq giảm 1 điểm (-0.04%), đóng cửa ở 2,701.56 điểm.

Trên TTCK châu Âu, cũng không tích cực hơn, các chỉ số đồng loạt giảm điểm. FTSE 100 giảm 51.99 điểm (0.89%) về 5,812.66 điểm. DAX giảm 74.15 điểm (1.04%) về 7,029.1 điểm. CAC giảm 36.76 điểm (0.95%) về 3,835.16 điểm.

Trên TTCK châu Á, các chỉ số diễn biến trái chiều, NIKKEI 225 tăng 6.51 điểm (0.07%) về 9,449.46 điểm. SANGHAI tăng 5.99 điểm (0.22%) lên 2,750.29 điểm, HANGSENG giảm 207.04 điểm (0.91%) về 22,661.63 điểm.

PHÂN TÍCH KỸ THUẬT



VN-INDEX

Hỗ trợ 1:	430	Kháng cự 1:	480
Hỗ trợ 2:	410	Kháng cự 2:	465
Hỗ trợ 3:	380	Kháng cự 3:	420

Sau phiên tăng mạnh ngày hôm qua, thị trường quay đầu giảm điểm. Áp lực bán diễn ra mạnh mẽ. KLGD khớp lệnh trên sàn tăng 8.95%.

MFI giảm điểm. Dòng tiền rút ra khỏi thị trường. Tín hiệu tiêu cực.

MACD tăng lên cùng đường tín hiệu. Tín hiệu tích cực. Khả năng tăng điểm của thị trường vẫn còn.

RSI giảm điểm cùng chiều với MFI. Khả năng giảm điểm tiếp trong phiên ngày mai là cao.

Dải Bollinger giảm và có xu hướng co lại. Dòng tiền rút ra khỏi thị trường. Tín hiệu tiêu cực. Xu hướng giảm vẫn là chủ đạo.

Ngưỡng Fibo 61.8% vẫn phát huy là ngưỡng cản mạnh đối với đà tăng trở lại của chỉ số này.

HNX-INDEX

Hỗ trợ 1:	68	Kháng cự 1:	80
Hỗ trợ 2:	70	Kháng cự 2:	78
Hỗ trợ 3:	72	Kháng cự 3:	75

Thị trường giằng co khiến giao dịch trên sàn HNX sôi động hơn. HNX-Index giảm nhẹ với thanh khoản tăng đáng kể. KLGD khớp lệnh tăng 28.04%. MFI tăng điểm. Tín hiệu về dòng tiền quay lại thị trường. MACD tăng điểm cùng đường tín hiệu. Tín hiệu tích cực về xu hướng tăng điểm vẫn còn.

RSI giảm nhẹ trái chiều với MFI. Khả năng đột biến trong phiên tới có thể xảy ra.

Dải Bollinger hướng xuống và co lại. Dòng tiền vào thị trường vẫn là dòng tiền đầu cơ. Xu thế giảm điểm vẫn là hiện hữu.

Fibo 161.8% sẽ là ngưỡng cản đà tăng của chỉ số này.

TIN TỨC - SỰ KIỆN NỔI BẬT**TIN TRONG NƯỚC****Không lùi thời hạn siết tín dụng phi sản xuất về 22%**

Trả lời phỏng vấn trên kênh tối ngày 7/6, Thống đốc Nguyễn Văn Giàu khẳng định sẽ không lùi thời hạn áp dụng tỷ lệ tín dụng phi sản xuất 22%. Thống đốc cho biết, NHNN sẽ có chế tài xử lý với tất cả các ngân hàng không tuân thủ quy định đúng thời hạn trên.

Cũng theo Thống đốc Nguyễn Văn Giàu, cho đến nay vẫn còn 20 NHTM cổ phần trong nước đang có dự nợ phi sản xuất cao hơn 22%, cá biệt có 2 ngân hàng có dự nợ phi sản xuất là 50% và 52%.

Năm 2011 DN niêm yết sẽ phát hành thêm 5 tỷ cổ phiếu

Theo số liệu thống kê của StoxPlus, trong năm 2011, các DNNY có kế hoạch phát hành 27,4 ngàn tỷ đồng tương đương với 5,05 tỷ cổ phiếu mới. Con số thực tế đã phát hành đến hết tháng 5/2011 là 12.600 tỷ. Như vậy từ nay tới cuối năm, nếu không có gì thay đổi, các doanh nghiệp niêm yết sẽ đổ thêm vào thị trường chứng khoán 3,6 tỷ cổ phiếu trị giá 14.700 tỷ đồng.

Đây là con số cổ phiếu phát hành cao kỷ lục, chỉ kém con số 6,2 tỷ cổ phiếu trị giá 51.200 tỷ đồng của năm 2010 và con số này cũng cao hơn hẳn con số 1,5 tỷ cổ phiếu trị giá 20.800 tỷ đồng của năm 2007.

PVL: Bị đưa vào diện cảnh báo từ ngày 8/6

Sở GDCK Hà Nội (HNX) thông báo chính thức đưa cổ phiếu của CTCP Bất động sản Điện lực Dầu khí Việt Nam (PVL) vào diện cảnh báo kể từ ngày 08/06.

Theo HNX, nguyên nhân là do lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính có kiểm toán năm 2010 của CTCP Bất động sản Điện lực Dầu khí Việt Nam có lợi nhuận âm (-8.32 tỷ đồng). Được biết, kết thúc quý 1/2011, PVL công bố công ty mẹ lỗ hơn 5 tỷ đồng, trong khi đó cùng kỳ năm trước công ty lãi ròng 127 triệu đồng.

*(Nguồn: tổng hợp)**Đề nghị quý nhà đầu tư xem khuyến cáo sử dụng ở phần cuối bản tin***TIN QUỐC TẾ****Mỹ có thể tiếp tục kích thích kinh tế mà không cần QE3**

Chủ tịch Ben S. Bernanke cho biết, các biện pháp kích thích tiền tệ vẫn còn cần thiết để thúc đẩy nền kinh tế vốn đang phục hồi chậm chạp và sự gia tăng lạm phát chỉ là vấn đề tạm thời. FED sẽ thực hiện những hành động cần thiết để kiềm chế lạm phát.

Một giáo sư kinh tế tại California State University cho biết, mặc dù các biện pháp kích thích kinh tế được tiếp tục, nhưng một gói QE3 là rất ít có khả năng được sử dụng đến.

Doanh số bán lẻ tại Anh hạ sâu

Doanh số bán lẻ tại Anh tháng 5/2011 giảm bởi người tiêu dùng lo lắng về triển vọng việc làm và thu nhập. Doanh số bán hàng tháng 5/2011 tại các cửa hàng hoạt động ít nhất 12 tháng, tính theo giá trị, hạ 2,1% so với cùng kỳ năm trước. Lạm phát tăng cao và kế hoạch cắt giảm ngân sách của chính phủ Anh đang khiến niềm tin người tiêu dùng đi xuống. Kinh tế Anh chững lại trong khoảng thời gian 6 tháng tính đến tháng 3/2011; tiêu dùng người dân quý 1/2011 hạ mạnh nhất trong 2 năm. Các chuyên gia kinh tế dự báo Ngân hàng Trung ương Anh sẽ tiếp tục duy trì lãi suất cơ bản ở mức thấp kỷ lục 0,5% trong tuần này.

Thặng dư tài khoản vãng lai tháng 4 của Nhật giảm gần 70%

Bộ Tài chính Nhật Bản hôm nay báo cáo, thặng dư tài khoản vãng lai trong tháng 4 của Nhật giảm tới 69,5%, xuống còn 405,6 tỷ Yên (5,1 tỷ USD). Hoạt động xuất khẩu tiếp tục sụt giảm như ảnh hưởng của thảm họa động đất hồi tháng 3. Tuy nhiên, số liệu thực tế vẫn cao hơn dự báo của các nhà kinh tế của Dow Jones Newswires và Nikkei là 217,1 tỷ Yên. Trong tháng 5, hoạt động cho vay của các ngân hàng giảm 0,7%, đánh dấu sự sụt giảm 18 tháng liên tiếp.

*(Nguồn: tổng hợp)***Trang: 4/6**

DỰ BÁO XU HƯỚNG THỊ TRƯỜNG

Sáng nay, Thống đốc NHNN, Nguyễn Văn Giàu đã khẳng định sẽ không lùi thời hạn áp dụng tỷ lệ tín dụng phi sản xuất 22%. Thông tin được giới đầu tư đưa ra mấy hôm nay khiến thị trường có phiên chao đảo. Thêm vào đó, áp lực tăng vốn từ giờ đến cuối năm cũng khiến nhà đầu tư e ngại về dòng tiền vào thị trường đã khó nay càng khó hơn.

Mặc dù giảm điểm nhưng diễn biến thị trường sáng nay được đánh giá là khá tốt với thanh khoản tăng mạnh, các chỉ số chỉ giảm nhẹ. Điều này khiến áp lực bán vào ngày mai khi hàng của hôm thứ 6 tuần trước về sẽ giảm đi. Tuy vậy, dòng tiền vào thị trường hôm nay vẫn là dòng tiền nóng của nhóm nhà đầu cơ. Điều này sẽ khiến khả năng điều chỉnh của thị trường sẽ diễn ra nhanh hơn. Phiên ngày mai sẽ là phiên hàn thử biểu cho sức khỏe thị trường trong tuần sau, diễn biến thị trường sẽ rất nhạy cảm. Nhà đầu tư nên thận trọng. Nếu có tín hiệu xấu thì nên giảm tỷ lệ cổ phiếu trong danh mục để bảo toàn vốn. Chấp nhận mức lợi nhuận thấp (5 - 7%).

Phụ lục:

Top 20 Cổ phiếu có P/E thấp nhất thị trường.

(Đã loại bỏ cổ phiếu LNST năm 2010 âm và KLGDTB 1 tháng trên 100.000 CP)

STT	Mã CK	Tên Công ty	Ngành cấp 2	Sàn	Giá hiện tại	EPS (cơ bản)	P/E	P/B	BV	ROE	ROA	Vốn vay/ TS	Vốn vay/ Vốn CSH	LNST 2010	LNST I/2011	KLGD TB 1 tháng	Cơ sở tính chỉ số
					đồng	đồng	lần	lần	đồng			lần	lần	lần	lần	tỷ đồng	
1	PGS	Khí hóa lỏng Miền Nam	Điện, nước & xăng dầu khí đốt	HNX	16,300	12,259	1.33	0.95	17,120	56%	11%	0.27	1.12	274.7	64.8	810.1	TTM
2	AAA	An Phát Plastic	Hóa chất	HNX	18,000	9,789	1.84	0.59	30,581	32%	16%	0.44	0.95	90.2	16.8	260.2	TTM
3	LAF	Chế biến Hàng XK Long An	Thực phẩm và đồ uống	HOSE	15,300	7,743	1.98	0.81	18,859	50%	25%	0.18	0.29	83.9	37.3	120.4	TTM
4	PVG	PVGAS NORTH	Điện, nước & xăng dầu khí đốt	HNX	12,000	5,248	2.29	0.77	15,596	41%	11%	0.24	0.87	35.9	115.5	890.7	TTM
5	S96	Sông Đà 9.06	Xây dựng và Vật liệu	HNX	14,500	6,161	2.35	0.92	15,766	44%	16%	0.08	0.24	45.2	9.2	124.2	MRY
6	PFL	BĐS Tài chính Dầu khí VN	Bất động sản	HNX	7,200	3,055	2.36	0.60	12,047	28%	13%	0.08	0.10	152.7	21.8	117.3	TTM
7	TDC	Becamex TDC	Xây dựng và Vật liệu	HOSE	8,100	3,400	2.38	2.78	2,913	31%	7%	0.34	2.59	92.8	19.7	107.3	TTM
8	STL	Sông Đà - Thăng Long	Bất động sản	HNX	13,400	5,362	2.50	0.82	16,330	38%	2%	0.67	14.55	81.6	5.5	159.9	MRY
9	SCR	Sacomreal	Bất động sản	HNX	11,200	4,284	2.61	0.50	22,407	23%	6%	0.44	1.51	422.7	2.2	389.1	MRY
10	KTB	Khoáng sản Tây Bắc	Tài nguyên Cơ bản	HOSE	21,800	8,075	2.70	2.02	10,790	116%	95%	-	-	198.7	0.0	203.4	MRY
11	DBC	Nông sản DABACO	Thực phẩm và đồ uống	HNX	15,800	5,587	2.83	0.68	23,321	21%	8%	0.48	1.31	176.3	12.4	181.7	TTM
12	VIS	Thép Việt Ý	Tài nguyên Cơ bản	HOSE	18,000	6,329	2.84	0.98	18,343	26%	11%	0.29	0.62	110.4	53.9	494.9	TTM
13	PET	PETROLSETCO	Bán lẻ	HOSE	11,400	3,915	2.91	0.68	16,809	25%	6%	0.39	1.62	186.6	106.9	261.9	TTM
14	AGC	ANGIANG COFFEE	Thực phẩm và đồ uống	HNX	7,200	2,444	2.95	0.60	12,030	20%	4%	0.71	3.85	18.8	2.1	260.9	TTM
15	PVC	Dung dịch Khoan Dầu khí	Dầu khí	HNX	17,200	5,817	2.96	0.98	17,599	28%	15%	0.11	0.20	122.1	33.3	240.3	TTM
16	TCM	Dệt may Thành Công	Hàng cá nhân & Gia dụng	HOSE	14,000	4,730	2.96	0.82	17,088	33%	12%	0.43	1.03	198.5	73.1	156.6	TTM
17	HQC	Địa ốc Hoàng Quân	Bất động sản	HOSE	24,700	8,262	2.99	1.23	20,145	56%	14%	0.20	0.80	411.0	39.9	174.9	MRY
18	PVA	Xây dựng dầu khí Nghệ An	Xây dựng và Vật liệu	HNX	16,900	5,439	3.11	0.97	17,474	34%	3%	0.43	4.83	61.2	4.1	105.8	MRY
19	HUT	Xây dựng TASCO	Xây dựng và Vật liệu	HNX	10,500	3,328	3.16	0.78	13,469	25%	3%	0.52	4.04	67.8	35.2	141.6	TTM
20	TNC	Cao su Thống Nhất	Hóa chất	HOSE	14,500	4,411	3.29	0.99	14,661	32%	28%	0.00	0.00	51.9	45.6	138.1	TTM

(Nguồn: stox và NVS tổng hợp)

Chú thích: TTM: Trượt 4 quý gần nhất; LAG: trượt 4 quý trước; MRV: Năm tài chính gần nhất; LFY: Năm tài chính trước.

KHUYẾN CÁO SỬ DỤNG

Tất cả những thông tin và nhận định nêu trong bản tin này đã được Công ty Cổ phần Chứng khoán Navibank (NVS) xem xét cẩn trọng. Quan điểm nhận định và dự báo thị trường, xu hướng thị trường chứng khoán là quan điểm riêng của Phòng phân tích và đầu tư của NVS. Bản tin chỉ mang tính chất tham khảo. Mọi thông tin và quan điểm dự báo trong bản tin có thể được thay đổi mà không cần báo trước cho nhà đầu tư.

THÔNG TIN LIÊN HỆ

Công ty Cổ phần Chứng khoán Navibank

Phòng Phân tích và Đầu tư

Đ/c: Tầng 6, tòa nhà Handi Resco, 521 Kim Mã, P. Ngọc Khánh, Q. Ba Đình, Hà Nội

Điện thoại: 04 3 9 368 449

Fax: 04 3 9 368 452

Email: info@evs.vn

Website: www.evs.vn

Sản phẩm dịch vụ

Chúng tôi cam kết mang lại dịch vụ tốt nhất. Hãy liên hệ với chúng tôi ngay để biết thêm thông tin chi tiết.



MÔI GIỚI



PHÂN TÍCH ĐẦU TƯ



TƯ VẤN TÀI CHÍNH DN



TƯ VẤN PHÁT HÀNH



TƯ VẤN ĐẦU TƯ



TƯ VẤN M&A